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Medicoindustriens kampagne kan skade fornuftigt offentligt indkøb 

Gennem den seneste tid er debatten om offentlige indkøbsaftaler blevet forplumret. 

Interesseorganisationen Medicoindustrien synes at have en stærk interesse i at skabe 

et fortegnet billede af fælles indkøb af genbrugshjælpemidler, sygeplejeartikler og 

bleer via SKI.  

Det er ærgerligt, for de fælles indkøbsaftaler omfatter primært standardvarer til 

eksempelvis den kommunale sygepleje, såsom pincetter, skumklude og handsker. 

Her betyder fælles indkøb en større volumen, hvilket giver den offentlige sektor bedre 

vilkår og priser.  

Og når indkøbsaftalerne omfatter varer, der løbende udvikles, eller varer, der skal 

bruges af borgerne, har vi en særlig tæt dialog med brugerne og sundhedspersonalet, 

som stiller de krav, vi indarbejder i aftalerne. Så når interesseorganisationen 

Medicoindustrien anfører, at SKI ikke stiller de rigtige krav, så siger de i virkeligheden, 

at brugere og personale ikke kender deres egne behov.  

SKI er ejet af staten og KL og er not-for-profit. Vores opgave er at udvikle 

indkøbsaftaler, der fremmer konkurrencen og matcher det offentliges indkøbsbehov. 

Vi har ikke præferencer for det ene eller andet sortiment. Alle vores indkøbsaftaler 

udvikles i dialog med markedet og i tæt samarbejde med repræsentanter for de 

ansatte, der skal anvende aftalerne. Dermed tænkes indkøbsaftalerne sammen med 

dagligdagens opgaver.  

Når der er tale om borgernære aftaler, har vi også en tæt dialog med ældre- og 

handicaprådene samt brugerrepræsentanter. Aftalerne giver det offentlige mulighed 

for at købe varer og tjenesteydelser af høj kvalitet til en gunstig pris og på attraktive 

vilkår. Indkøbsaftalerne frigør dermed midler, som kan prioriteres politisk. Og skulle 

en kommune have lokale behov, der betyder, at den foretrækker at stå uden for en 

fælleskommunal aftale, kan den til enhver tid gøre det. 

SKI har efter ønske fra kommunerne udviklet indkøbsaftaler for bleer og 

sygeplejeartikler. Aftalerne betyder, at kommunerne nu kan købe de samme 

kvalitetsbleer og sygeplejeartikler som hidtil – fra deres sædvanlige leverandører – 

men med markante besparelser. Selv de største kommuner, som på egen hånd kan 

mestre en stor, selvstændig volumen, sparer millioner på aftalerne. 

Ligeledes er SKI i gang med at udvikle en fælleskommunal aftale på 

genbrugshjælpemidler. Der er igen tale om relativt simpelt udstyr i den laveste 

risikoklasse, som efter endt brug rengøres og desinficeres, før det gives videre til den 

næste borger. Det drejer sig fx om rollatorer, forhøjere til toiletsæder og el-scootere. 

Indkøbsaftalen vil fylde mindre end 5 pct. af det samlede marked og er særdeles 

SMV-venlig. Aftalen er opdelt i 16 delaftaler med 3 leverandører på hver.  
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De kommuner, der i dag betaler mest for hjælpemidlerne, betaler mere end dobbelt 

så meget, som de kommuner, der betaler mindst. Vel at mærke for nøjagtig det 

samme genbrugshjælpemiddel fra den selvsamme leverandør. For den mest købte 

rollator i 2017 svinger prisen således fra 779 kr. til 1.699 kr. på tværs af kommunerne. 

Og billedet går igen, ligegyldigt hvor vi kigger hen på området. 

Taberne i det spil er helt entydigt den offentlige sektor, og det er vores ønske at få 

skabt rimelige vilkår for samhandlen mellem kommunerne og branchen. Så kan 

pengene bruges til politiske prioriteringer frem for overpriser til leverandørerne. 

Det er omvendt ikke overraskende, at interesseorganisationen Medicoindustrien 

ønsker at fastholde den nuværende praksis og dermed optimere indtjenings-

mulighederne for deres medlemmer. Vi opfatter dog deres fremgangsmåde som 

potentielt skadelig for offentligt indkøb på medicoområdet.  

Interesseorganisationen og flere af dens medlemmer fremsætter løbende ukorrekte 

påstande om, at fællesoffentligt indkøb generelt og SKI i særdeleshed påvirker 

produktkvaliteten negativt, hæmmer innovationen og skader SMV’erne. Det sker 
gennem en koordineret, systematisk indsats med vedvarende henvendelser til 

pressen, sundhedsfaglige foreninger og det politiske niveau. Det kan skabe 

ubegrundet bekymring hos borgere, sundhedspersonale og politikere, og i sidste 

ende føre til uhensigtsmæssige, dyre indkøb. 

I SKI er vi ikke vant til at henvende os direkte til det politiske niveau. Men med de 

mange misinformationer, der fylder i debatten, vil vi gerne stille os til rådighed, i håbet 

om at kunne undgå eventuelle misforståelser. Det kan være for udvalget eller ansigt-

til-ansigt, hvis I har spørgsmål til de pågældende aftaler eller indkøb mere generelt.  

Vi kommer således gerne på besøg, så vi kan fortælle mere om SKI, vores fokus på 

kvalitet og CSR, vores generelt meget konstruktive samarbejde med brancherne, 

vores tiltag for at skabe rum for SMV’er og innovation, eller hvad der ellers måtte have 

interesse.  

Alle spørgsmål er velkomne. 
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